
Udvalg for skole og ungdomsuddannelse 02-12-2020

Drøftelse: Opfølgning på undervisningen i de obligatoriske valgfag 
Sagsnr. i ESDH: 20/18082 
Beslutningskompetence:  Udvalg for skole og ungdomsuddannelse 

Beslutningstema 
Udvalget bedes drøfte skolernes omlægning af undervisningen i de obligatoriske valgfag, som følge 
af inddæmningen af Covid-19. 

Sagsfremstilling 
I skoleåret 2019 – 2020 har skolerne haft begrænset mulighed for at gennemføre undervisningen i 
de obligatoriske valgfag (håndværk & design, billedkunst, musik og madkundskab) på 7 årgang. 
Dette skyldes de ændrede vilkår og organisering af skoledagen i perioden fra foråret 2020 og frem 
til sommerferien med fjern- og nødundervisning i forbindelse med overholdelse af restriktioner som 
led i inddæmningen af Covid-19.  
 
Børne- og Undervisningsministeriet har efterfølgende stillet krav til, at grundskolerne skal erstatte 
de timer i de obligatoriske valgfag, som ikke blev gennemført i sidste år (2019 – 2020) i 
indeværende skoleår (2020 – 2021). Skolerne skal imidlertid ikke erstatte timerne en til en, da 
skolerne jf. Folkeskoleloven ikke må overstige det maksimale samlet timeantal på 1400 timer årligt 
på 8. årgang. 
  
Af vedlagte oversigt fremgår skolerne tilrettelæggelse af erstatningsundervisningen i de 
obligatoriske valgfag. Erstatningstimerne er tilrettelagt af udskolingslederne i dialog med lærerne på 
8. årgang ud fra følgende principper: 
 

- Erstatningstimerne skal udbydes, som så vidt muligt minimum to hele undervisningsdage i 
de obligatoriske valgfag. Dette skal give eleverne mulighed for at fordybe sig i fagenes 
færdigheds- og vidensområder samt værkstedstimer gennem sammenhængende lektioner.  
 

- Placeringen af erstatningstimerne skal ske ud fra en samlet vurdering af elevernes 
forudsætninger og evt. fagligt efterslæb i alle fag grundet nødundervisningen i foråret. 
Fordybelsesdagene er derfor placeret på dage, hvor skolerne i forvejen har planlagt en 
fordybelses- eller temauge på 8. årgang eller i en praktikuge, der er blevet aflyst som led i 
inddæmningen af Covid-19. 
 

I oversigten fremgår det antal klokketimer i de obligatoriske valgfag, som skolerne ikke har læst i 
perioden med fjern- og nødundervisning i skoleåret 2019-2020, og planer for placering af 
erstatningsundervisningen i indeværende skoleår.  
  
Børne- og Undervisningsministeriet har p.t. ikke ændret i kravene til prøven i de obligatoriske 
valgfag, der skal afholdes i prøveterminen i maj/juni 2021. Den 16. november 2020 udkom en 
bekendtgørelse om aflysning af prøver og andre midlertidige foranstaltninger ved afholdelse af 
folkeskolens prøver i prøveterminen december-januar 2020/2021 som led i inddæmningen af 
Covid-19.  
 
Til udvalgets orientering vedlægges endvidere et fællesbrev fra Danmarks Lærerforening, 
Skolelederforeningen, Danske Skoleelever, Skole og Forældre, Børne- og Kulturchefforeningen og 
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KL til Børne- og undervisningsministeren om aflysning af eksamen i de praktisk musiske valgfag. 
Forvaltningen vil følge sagen og orientere udvalget om ministerens svar på henvendelsen. 

Økonomiske konsekvenser 
Ingen bemærkninger 

Borgerinddragelse 
De enkelte skolebestyrelser orienteres om de enkelte skolers undervisning i de obligatoriske valgfag 
ved skolelederens foranledning og om tilrettelæggelsen af erstatningsundervisningen. 

Lovgrundlag 
Folkeskoleloven. 

Det videre forløb 
Ingen bemærkninger 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller:  
-  At udvalget drøfter skolernes omlægning af undervisningen i de obligatoriske valgfag  

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 02-12-2020 
Udvalget har drøftet sagen og har taget skolernes plan for erstatningstimer i de obligatoriske valgfag 
til efterretning og bakker op om de foreslåede modeller. 
 
Bilag: 
1 - 
2423793 

Åben Fællesbrev fra Danmarks Lærerforening, 
Skolelederforeningen, Danske Skoleelever, Skole og 
Forældre, Børne- og Kulturchefforeningen og KL til 
ministeren om aflysning af eksamen i de praktisk musiske 
fag 

(141559/20) (H) 

2 - 
2430384 

Åben Oversigt over erstatningsundervisning i obligatoriske 
valgfag 

(144746/20) (H) 
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